
 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «07» 

февраля 2024 г. №88 О внесении изменений в отдельные постановления администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 29 декабря 2012 г.  № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 13 июля 2020 г. № 189-ФЗ «О 

государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон), 

постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от 28 апреля 2023 г. № 365 «Об организации оказания муниципальных услуг 

в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа на оказание 

муниципальных услуг в социальной сфере на территории Шемуршинского 

муниципального округа», в целях приведения действующих актов в соответствие с 

особенностями работы государственных, региональных и иных информационных 

систем, администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

постановляет: 

1. Утвердить: 

1) Изменения, вносимые в постановление администрации Шемуршинского 

муниципального округа от 22 июня 2023 г. № 542 «О некоторых мерах правового 

регулирования вопросов, связанных с оказанием муниципальной услуги «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальными 

сертификатами» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

2) Изменения, вносимые в постановление администрации Шемуршинского 

муниципального округа от 22 июня 2023 г. № 543 «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о 

финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 

социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом» согласно приложению  

№ 2 к настоящему постановлению; 

3) Изменения, вносимые в постановление администрации Шемуршинского 

муниципального округа от 22 июня 2023 г. № 544 «Об утверждении Правил заключения 

в электронной форме и подписания усиленной квалифицированной электронной 

подписью лица, имеющего право действовать от имени соответственно 

уполномоченного органа, исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, 

соглашений о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 

на получение муниципальной услуги в социальной сфере» согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению; 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 16 от 07февраля  2024 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



 

4) Изменения, вносимые в постановление администрации Шемуршинского 

муниципального округа от 22 июня 2023 г. № 545 «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о 

возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 

соответствии с социальным сертификатом» согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 

2. Сектору информационного обеспечения отдела организационной работы 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в информационно-

коммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 

 

 

  

Глава Шемуршинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                            С.А. Галкин  

                                                                                              

 

 

 

 

                                                                Приложение № 1 

к постановлению 

администрации Шемуршинского 

муниципального округа 

от «07» февраля 2024 г. №  88 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в постановление администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики  от 22 июня 2023 г. № 542 «О некоторых мерах правового 

регулирования вопросов, связанных с оказанием муниципальной услуги «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальными 

сертификатами» 

 

1. В Правилах формирования в электронном виде социальных сертификатов на 

получение муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ» и реестра их получателей:  

1) подпункт 3 пункта 2  раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«3) исполнитель муниципальных услуг (далее - исполнитель услуг) - юридическое 

лицо, в том числе государственное (муниципальное) учреждение, либо индивидуальный 

предприниматель - производитель товаров, работ, услуг, включенный в реестр 

исполнителей муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ» в соответствии с социальным сертификатом на основании соглашения, 

заключенного по результатам отбора исполнителей услуг в соответствии с Федеральным 

законом № 189-ФЗ (далее – соглашение в соответствии с сертификатом);»; 

2) пункт 5 Правил изложить в следующей редакции: 



 

«5. Норматив обеспечения (номинал) социального сертификата, объем 

обеспечения социальных сертификатов устанавливаются программой 

персонифицированного финансирования, утверждаемой нормативным правовым актом 

уполномоченного органа ежегодно до начала очередного финансового года, 

определяемого как период действия программы персонифицированного 

финансирования.»; 

3) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Социальный сертификат после его формирования или изменения 

информации, содержащейся в нем, подписывается электронной подписью лица, 

имеющего право действовать от имени уполномоченного органа.». 

2. В Порядке формирования реестра исполнителей муниципальной услуги 

«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с 

социальным сертификатом: 

1) пункт 2.7 Порядка дополнить новым абзацем четвертым следующего 

содержания: 

«Заключение соглашения в соответствии с сертификатом осуществляется в 

порядке и в сроки, установленные постановлением Администрации муниципального 

образования в соответствии с частью 3 статьи 21 Федерального закона от 13.07.2020      

№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере».»; 

2) в пункте 4.4 слово «направляет» исключить. 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

                                                                              к постановлению администрации  

                                                                    Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

                                                              от «07» февраля 2024 г. №  88 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от 22 июня 2023 г. № 543 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с 

оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом» 

 

 1. Абзац 4 пункта 5 Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 

оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием государственных 

услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом (далее – Порядок) изложить 

в следующей редакции: 

«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя 

объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка определения нормативных 

затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом, 

утвержденного администрацией Шемуршинского муниципального округа;». 



 

2. Абзац 1 пункта 8 Порядка изложить в следующей редакции: 

«8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления получателем 

субсидии отчета осуществляет проверку отчета.». 

3. Абзац 4 пункта 10 Порядка изложить в следующей редакции: 

«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя 

объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка определения нормативных 

затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом, 

утвержденного администрацией Шемуршинского муниципального округа;».  

 

                                                                                                                    Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «07» февраля 2024 г. № 88 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики  от 22 июня 2023 г. № 544 «Об утверждении Правил заключения в электронной форме 

и подписания усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право 

действовать от имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя муниципальных услуг 

в социальной сфере, соглашений о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с 

оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 

на получение муниципальной услуги в социальной сфере 

 

1. Абзац третий пункта 1 Правил заключения в электронной форме и подписания усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени 

соответственно уполномоченного органа, исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, 

соглашений о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на 

получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее - Правила) изложить в следующей 

редакции: 

«Под исполнителем услуг в целях настоящих Правил понимаются юридическое лицо (кроме 

муниципального учреждения, учрежденного Шемуршинский муниципальным округом) либо, если 

иное не установлено федеральными законами, индивидуальный предприниматель или физическое 

лицо - производитель товаров, работ, услуг, оказывающие муниципальную услугу потребителям 

услуг на основании соглашения в соответствии с сертификатом, заключенного в соответствии с 

настоящими Правилами.». 

2. Пункт 2 Правил изложить в следующей редакции: 

«2. Внесение изменений в соглашение в соответствии с сертификатом, а также его 

расторжение осуществляются посредством заключения дополнительных соглашений к такому 

соглашению (далее – дополнительные соглашения) в порядке и сроки, установленные пунктами 7 и 

8 настоящих Правил соответственно. 

Взаимодействие уполномоченного органа и исполнителя услуг при заключении и 

подписании соглашения в соответствии с сертификатом, дополнительных соглашений 

осуществляется посредством автоматизированной информационной системы «Навигатор 

дополнительного образования детей Чувашской Республики» (далее – информационная система) с 

использованием усиленных квалифицированных электронных подписей.  

В случае отсутствия технической возможности формирования в виде электронного 

документа и подписания соглашения в соответствии с сертификатом в информационной системе 

формирование и подписание соглашения производится в бумажной форме, информация о 

заключенном соглашении в соответствии с сертификатом, дополнительном соглашении вносится в 

информационную систему в течение 2-ух рабочих дней после его заключения.». 

3. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Проект соглашения в соответствии с сертификатом формируется в уполномоченным 

органом в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил для подписания юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем или физическим лицом - производителем товаров, работ, 

услуг, подавшим заявку на включение указанного лица в реестр исполнителей муниципальной 



 

услуги по социальному сертификату (далее – лицо, подавшее заявку) в день принятия 

уполномоченным органом решения о формировании соответствующей информации, включаемой в 

реестр исполнителей муниципальной услуги в соответствии с пунктом 16 Положения о структуре 

реестра исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии 

с социальным сертификатом на получение государственной (муниципальной) услуги в социальной 

сфере и порядке формирования информации, включаемой в такой реестр, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2021 г. № 183 «Об 

утверждении Положения о структуре реестра исполнителей государственных (муниципальных) 

услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 

государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и порядке формирования 

информации, включаемой в такой реестр, а также Правил исключения исполнителя 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере из реестра исполнителей 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 

сертификатом на получение государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере» (далее 

– Положение о структуре реестра исполнителей услуг),  и заключается с лицом, подавшим заявку. В 

сформированном в соответствии с настоящим пунктом проекте соглашения в соответствии с 

социальным сертификатом указываются следующие сведения: 

общие сведения об исполнителе услуг, наименование муниципальной услуги, условия 

(форма) оказания муниципальной услуги, показатели, характеризующие качество и (или) объем 

оказания муниципальной услуги,  значения нормативных затрат на оказание муниципальной 

услуги, предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги потребителем услуги в случае, 

если законодательством Российской Федерации предусмотрено ее оказание на частично платной 

основе, или порядок установления указанных цен (тарифов) сверх объема финансового 

обеспечения, предоставляемого в соответствии с Федеральным законом, которые формируются на 

основании сформированной в соответствии с Положением о структуре реестра исполнителей услуг, 

реестровой записи об исполнителе услуг (далее – реестровая запись); 

объем субсидии, предоставляемой исполнителю услуг в целях оплаты соглашения в 

соответствии с сертификатом, размер которой формируется уполномоченным органом в составе 

приложения к соглашению в соответствии с сертификатом как произведение значения 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и объема оказания муниципальных услуг, 

подлежащих оказанию исполнителем услуг потребителям услуг, в соответствии с информацией, 

включенной в реестр получателей социального сертификата, формируемый в порядке, 

установленном постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа (далее – 

реестр потребителей).». 

 

 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «07» февраля 2024 г. № 88 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики  от 22 июня 2023 г. № 545 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом» 

 

 1. Абзац 4 пункта 5 Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату 

соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием государственных услуг в социальной 

сфере в соответствии с социальным сертификатом (далее – Порядок) изложить в следующей 

редакции: 

«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя 

объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка определения нормативных 

затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом, 



 

утвержденного администрацией Шемуршинского муниципального округа;». 

2. Абзац 1 пункта 8 Порядка изложить в следующей редакции: 

«8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления получателем 

субсидии отчета осуществляет проверку отчета.». 

3. Абзац 4 пункта 10 Порядка изложить в следующей редакции: 

«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя 

объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка определения нормативных 

затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом, 

утвержденного администрацией Шемуршинского муниципального округа;». 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа «07» февраля2024 г. 

№89 О проведении муниципального смотра-конкурса коллективов художественной 

самодеятельности Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

В целях  дальнейшего развития народного творчества и сохранения лучших традиций 

художественной самодеятельности, обогащения репертуара коллективов и отдельных исполнителей 

высокохудожественными произведениями и выявления новых талантов, проведения 

воспитательной и культурно - массовой работы среди населения, организации досуга жителей 

муниципального округа, создания оптимальных условий взаимообмена репертуаром и опытом 

между хоровыми коллективами, укрепления творческих контактов администрация Шемуршинского 

муниципального округа   постановляет: 

1. Провести с 8 февраля по  6 марта 2024 года муниципальный смотр-конкурс коллективов 

художественной самодеятельности Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, посвященного Году семьи в Российской Федерации,  Году экологической культуры и 

бережного природопользования в Чувашской Республике, 79-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 г.г.  

2. Утвердить: 

положение о проведении муниципального смотра-конкурса коллективов художественной 

самодеятельности Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, посвященного  

Году семьи в Российской Федерации,  Году экологической культуры и бережного 

природопользования в Чувашской Республике, 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 г.г. согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

состав жюри смотра-конкурса коллективов художественной самодеятельности 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, посвященного  Году семьи в 

Российской Федерации,  Году экологической культуры и бережного природопользования в 

Чувашской Республике, 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

график проведения смотра-конкурса коллективов художественной самодеятельности 

Шемуршинского муниципального округа,  посвященного  Году семьи в Российской Федерации,  

Году экологической культуры и бережного природопользования в Чувашской Республике, 79-й 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.   согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению.  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Шемуршинского муниципального округа - начальника отдела социального 

развития Павлову С.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                        С.А. Галкин 

 

 



 

 Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Шемуршинского муниципального округа 

 «07» февраля   2024 г. № 89 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального смотра-конкурса коллективов художественной 

самодеятельности учреждений культуры  Шемуршинского муниципального округа  

 «Как ты хороша, родная Шемурша», посвященный Году семьи в Российской Федерации,  Году 

экологической культуры и бережного природопользования в Чувашской Республике, 79-й 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. 

1.Общие положения. 

  1.1. Муниципальный смотр-конкурс коллективов художественной самодеятельности 

учреждений культуры Шемуршинского муниципального округа  «Как ты хороша, родная 

Шемурша»  (далее – смотр-конкурс) проводится в соответствии с муниципальной программой 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики   «Развитие культуры и туризма», 

утвержденной постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики от 30 декабря 2022 г. № 26. Смотр-конкурс   направлен на сохранение 

многонационального  культурно-исторического наследия. Участникам смотра-конкурса 

рекомендуется использовать в репертуаре произведений российских, чувашских авторов, народные 

песни. 

1.2. Обязательным условием для присуждения призовых мест является участие коллективов 

художественной самодеятельности сельских Домов культуры, сельских клубов и сельских 

библиотек во всех  нижеперечисленных  номинациях. 

1.3. В  смотре-конкурсе принимают участие коллективы и солисты художественного 

творчества сельских Домов культуры, клубов по месту жительства в возрасте от 10 лет и более. 

1.4. Общее руководство конкурсом осуществляет организационный комитет по 

проведению  смотра-конкурса (далее - оргкомитет). 

  

2. Цели и задачи смотра-конкурса. 

 2.1. Активизация и стимулирование деятельности культурно–досуговых учреждений по 

развитию самодеятельного художественного творчества, сохранение традиционной народной 

культуры; 

2.2. Поддержка коллективов художественной самодеятельности; 

2.3. Сохранение самобытной культуры муниципального округа; 

2.4. Повышение исполнительского мастерства коллективов художественной 

самодеятельности и отдельных исполнителей; 

2.5.Создание новых коллективов и выявление новых имен отдельных исполнителей; 

2.6.Активизация участия самодеятельных коллективов в муниципальных мероприятиях. 

  

                              3. Условия и порядок проведения смотра-конкурса. 

3.1. В смотре-отчете принимают участие коллективы самодеятельного народного творчества 

учреждений культуры, образования, здравоохранения и предприятий АПК.       

 

3.2. Смотр - конкурс проводится в два этапа. 

1-ый этап –  в территориальных отделах (КДУ) с 8 февраля  по 6 марта 2024 года по 

отдельному графику (Приложение № 3) 

3.3. Для проведения смотра-конкурса создаётся оргкомитет в составе: 

Павлова С.В., заместитель главы администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики - начальник отдела  социального развития, председатель оргкомитета; 

Ильина Н.Н.,  главный  редактор АУ ЧР «Редакция Шемуршинской районной газеты 

«Шăмăршă хыпарĕ» Мининформполитики Чувашии (по согласованию); 

https://shem-press.cap.ru/SiteMap.aspx?id=2088599
https://shem-press.cap.ru/SiteMap.aspx?id=2088599


 

 Сатеев А.И.,  директор АУ «Централизованная клубная система» Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики; 

Тимофеева И.М., директор МБУК «Централизованная библиотечная система» 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики; 

Цыганова Ю.В., директор МБУ ДО «Шемуршинская Детская школа искусств» 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

3.4. В день смотра-конкурса культурно-досуговых учрежденияй сельские библиотеки 

организуют: 

выставку мастеров декоративно-прикладного искусства с приложением к каждой 

работе  следующей информации: 

фамилия, имя, отчество мастера (полностью); 

год рождения автора; 

место учебы, работы (название студий, кружков и т.д.) 

название работ; 

год создания. 

Фотовыставку,   посвященную Году семьи в РФ,    Год экологической культуры и бережного 

природопользования в Чувашской Республике «Сделаем мир прекрасней!» (фотоматериалы 

размером А4, кол-во фотографий - не менее 20). 

3.5. Конкурсная концертная программа должна быть составлена по номинациям: 

«Лучший ведущий смотра-конкурса» (лучшее мастерство ведущих концертных программ 

коллективов художественной самодеятельности). 

«Лучшее вокальное мастерство»: 

 хоры (исполняют  1 произведение советских, российских авторов); 

 вокальные ансамбли (эстрадные, народные); 

 солисты (эстрадный вокал, народный вокал).   Продолжительность исполнения  номеров 

хорового коллектива не более 4 минут,   вокального ансамбля не более 5 минут, индивидуального 

номера не более 3-х минут. 

«Лучшая хореография» (лучшее хореографическое мастерство: народное, эстрадное, 

стилизация народного танца).    Продолжительность исполнения номера не более 3минут. 

«Лучшая эстрадная миниатюра» (небольшая короткая театральная 

сценка).  Продолжительность исполнения номера не более 7 минут. 

«Художественное слово»  (впечатляющее, артистичное исполнение прозы, поэзии). В 

данной номинации принимают участие чтецы, исполнители и авторы, исполнители. 

Продолжительность исполнения индивидуального номера не более 3-х минут. 

«Лучший мастер ДПИ».  

«Лучшая фотовыставка». 

3.6.  Общая продолжительность программы выступлений коллективов художественной 

самодеятельности не должна превышать 60 минут. 

3.7.  Оргкомитетом разрабатываются критерии оценки смотра конкурса по номинациям, 

Оргкомитет вправе ввести дополнительную номинацию (подноминацию) в зависимости от 

представленного на смотр материала. 

3.8.  2-ой–Заключительный этап пройдет  на  празднике песни, труда и спорта «Акатуй 

2024».     

   

4. Критерии оценки: 

4.1. Соответствие репертуара тематике конкурса и возрастным особенностям участников. 

Художественный уровень репертуара. 

Высокий уровень исполнительского мастерства. 

Сценическая культура участников смотра-конкурса. 

Художественное оформление номера (костюмы, фонограммы, аккомпанемент и т.д.). 

5. Награждение победителей. 

5.1. Участникам смотра-конкурса присваиваются следующие звания: 

- лауреат; 

          - дипломант. 

5.2. Лауреаты смотра- конкурса  становятся участниками  заключительного смотра-конкурса 

на  празднике песни, труда и спорта «Акатуй 2024». 



 

 Руководители, подготовившие лауреатов, награждаются грамотами. 

Победители поощряются  -  денежными призами на празднике песни, труда и спорта 

«Акатуй – 2024»: 

1 место – 5000 рублей; 

2 место – 3000 рублей; 

3 место –2000 рублей; 

3 место – 2000 рублей. 

5.3. Конкурсная комиссия вправе: 

присуждать не все призовые места; 

присуждать какое-либо место нескольким участникам. 

5.4. Оргкомитет смотра-конкурса оставляет за собой право использовать лучшие 

представленные номера на муниципальных  мероприятиях. 

      Заключительный концерт смотра-конкурса проводится на  празднике песни, труда и спорта 

«Акатуй 2024». 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

 Шемуршинского муниципального округа 

 «07» февраля  2024 г. № 89 

 

Состав жюри  
муниципального  смотра-конкурса коллективов художественной самодеятельности    

Шемуршинского муниципального округа   «Как ты хороша, родная Шемурша», посвященный Году 

семьи в Российской Федерации,  Году экологической культуры и бережного природопользования в 

Чувашской Республике, 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. 

 

Павлова С.В. заместитель главы администрации Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики - начальник отдела социального развития (председатель) 

Цыганова Ю.В. директор МБОУ ДО «Шемуршинская ДШИ»  (заместитель председателя) 

Давыдова Т.Ю. заведующий ОМЦ АУ «ЦКС» Шемуршинского муниципального округа 

Кудряшов С.В. руководитель клубного формирования АУ «ЦКС» Шемуршинского 

муниципального округа 

Кузьмина В.П. заместитель директора АУ «ЦКС» Шемуршинского муниципального округа 

Львова В.А. режиссер народного театра АУ «ЦКС» Шемуршинского муниципального округа 

Нефедова А.В. руководитель детского народного танцевального коллектива «Антонина» АУ 

«ЦКС» Шемуршинского муниципального округа 

Тимофеева И.М. директор МБУ «ЦБС» Шемуршинского муниципального округа 

Яковлева Т.Б. преподаватель МБОУ ДО «Шемуршинская ДШИ» (по согласованию). 

                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение № 3 

к постановлению администрации 

 Шемуршинского муниципального округа 

 «07» февраля  2024 г. № 89 

 

График  

проведения муниципального  смотра-конкурса коллективов  

художественной самодеятельности   Шемуршинского муниципального округа  

 «Как ты хороша, родная Шемурша», посвященный Году семьи в Российской Федерации,  Году 

экологической культуры и бережного природопользования в Чувашской Республике, 79-й 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. 

 

№ 
Наименование ТО Сроки проведения Ответственные 

1 Старочукальский 

территориальный отдел 

управления по 

благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

08.02.2024 г. 

Начальник территориального отдела; 

заведующий  

Большебуяновского  ЦСДК 

2 Карабай – Шемуршинский   

территориальный отдел 

управления по 

благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

 

09.02. 2024 г. 

 

 

Начальник территориального отдела; 

руководитель клубного 

формирования Карабай-

Шемуршинского СДК 

3 Бичурга – Баишевский 

территориальный отдел 

управления по 

благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

12.02.2024 г. 

Начальник территориального отдела; 

 

Заведующий Бичурга- Баишевского 

ЦСДК 

4 Малобуяновский 

территориальный отдел 

управления по 

благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

13.02.2024 г. 

Начальник территориального отдела; 

заведующий   Малобуяновского 

ЦСДК 

5 Трехбалтаевский 

территориальный отдел 

управления по 

благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

14.03.2024 г. 

Начальник территориального отдела; 

заведующий Трёхбалтаевского  

ЦСДК 

6 Большебуяновский 

территориальный отдел 

управления по 

благоустройству и развитию 

20.02.2024г. 

Начальник территориального отдела; 

Заведующий Большебуяновского 

ЦСДК 



 

территорий администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

 

7 

Чукальское территориальный 

отдел управления по 

благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

28.02.2024 г. 

Начальник территориального отдела; 

руководитель клубного 

формирования Чукальского СДК 

8 Чепкас – Никольский 

территориальный отдел 

управления по 

благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

29.02.2024 г. 

Начальник территориального отдела; 

руководитель клубного 

формирования Чепкас – 

Никольского СДК 

9 Шемуршинский 

территориальный отдел 

управления по 

благоустройству и развитию 

территорий администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

06.03.2024 г. 

Начальник территориального отдела 

 

 

 

 

 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 

http://www.shemur.cap.ru/

